
                                                                                                                                     
Vinařství na Kyjovsku 
                                                                                                                                      
Přestože Kyjovsko leží na samé severní hranici souvislého 
pěstování vinné révy na Moravě, má zde vinařství velmi 
hluboké kořeny, sahající nejméně do období Velké Moravy. 
Vinohrady a vinné sklepy pak najdete i dnes snad v každé 
obci. Vynikající půdní a klimatické podmínky – jakými jsou 
lehká půda, tvořená zejména jíly, štěrky a písky, společně 
s nízkou nadmořskou výškou – stupňují intenzitu letních 
teplot. Vznikají tak vína sice plná s výrazným odrůdovým 
charakterem, ale svěží, s harmonií kyselin i aromatických 
látek. Obce Kyjovska patří do vinařské oblasti Morava, 
přesněji do nejvýchodnější ze čtyř podoblastí, zvané Slo-
vácká.



                                                                                                                                     
Musíte okoštovat… 
                                                                                                                                     

Odrůdy vín na Kyjovsku

Na Kyjovsku se díky své poloze nejlépe daří ranějším odrů-
dám bílých vín jako je Ryzlink rýnský, Műller-Thurgau, 
Rulandské bílé a Rulandské šedé, Veltlín zelený či Muškát 
moravský, který byl vyšlechtěn v nedalekých Polešovicích 
a zapsán do Státní odrůdové knihy v roce 1987. Z červe-
ných vín je třeba zmínit vynikající Frankovku Zweigeltre-
be, či Svatovavřinecké. Kdo neochutná, neuvěří, jak lahod-
ná tato vína jsou.

Ryzlink rýnský                                                                                                                                        
Jedna z nejkvalitnějších odrůd pro bílá vína se pěstuje po 
celém světě. Vyniká širokou škálou vůní – od lipových kvě-
tů či broskví přes meruňky až po ananas.

Műller-Thurgau                                                                                                                                        
Vína zelenožluté barvy s muškátově ovocnou vůní s tóny 
grepů či broskví je nejlepší pít mladá a svěží. Jsou rozší-
řená ve všech severnějších vinařských oblastech Evropy  
i v zámoří. 

Rulandské bílé                                                                                                                                        
Jedná se o starobylou francouzskou bílou moštovou odrů-
du původem z Burgundska. Typická je světle žlutá až zlata-
vě zelenožlutá barva. Chuť je plná, dlouhotrvající, lze v ní 
ucítit hrušky, broskev, červené ovoce, lískové oříšky, man-
dle, chlebovou kůrku, máslo, vanilku, jemnou kouřovou 
příchuť, citrusové plody a lipový květ.

Rulandské šedé                                                                                                                                        
Harmonická vína francouzského původu, známá po celém 
světě, se vyznačují plností, hebkostí a dlouhotrvající chutí. 
Typická je medově nasládlá vůně s pomerančovými tóny.



Veltlín zelený                                                                                                                                        
Ve vůni a chuti vína zelenožluté barvy může převládat 
vůně lipového květu či hořkých mandlí, jindy má víno ko-
řenitý charakter, někdy však přechází do tónů zeleného 
pepře.

Muškát moravský                                                                                                                                        
Muškát moravský je bílá moštová odrůda révy vinné. Jedná 
se o aromatické víno, vůní po muškátovém květu, meruň-
kách, příp. broskvích. V charakteru chuti můžete poznat 
meruňku, broskev, citrusy či pomeranče.

Frankovka                                                                                                                                        
Frankovka je starobylá modrá moštová odrůda. Víno je 
s vyšší kyselinou a tříslem, chutná i voní po peckovém čer-
veném ovoci (višně, třešně) a je vhodné k dlouhému ležení 
v láhvi a k barikování.

Zweigeltrebe                                                                                                                                        
Zweigeltrebe je rakouská modrá moštová odrůda. Toto 
víno vzniklo zkřížením odrůd Frankovka a Svatovavřinec-
ké. Víno je plné, harmonické, tmavě červené s jemnější tří-
slovinou. Zralá vína charakterizuje vůně borůvek, ostružin 
a povidel.

Svatovavřinecké                                                                                                                                        
Svatovavřinecké je starobylá modrá odrůda révy vinné. 
Pro toto víno je typická rubínová barva a vyšší obsah kyse-
lin a třísel. Charakteristická vůně i chuť jsou švestky a po-
vidla. V této odrůdě lze zaznamenat i černorybízové tóny.



                                                                                                                                     
Musíte zažít… 
                                                                                                                                     

Vinařské akce

Únor                                                                                                                                        
Výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moravany
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žeravice

Březen                                                                                                                                        
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Skoronice
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hýsly
Místní výstava vín, Celostátní výstava vín 
málopěstovaných odrůd révy vinné  . . . . . . . . . . . . Hovorany
Výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kostelec
Košt vína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Těmice
Výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vacenovice
Josefský košt vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vracov
Josefský košt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kyjov

Duben                                                                                                                                        
Košt vína  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bukovany
Košt vín na Bukovanském mlýně . . . . . . . Bukovanský mlýn
Velikonoční prohlídky interiérů a sklepů 
Fürstovy vily s degustací vybraných vín . . . . . . . . . . .Bzenec
Májová výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Velikonoční košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Čeložnice
Košt vína  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Domanín
Velikonoční košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Milotice
Velikonoční výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moravany
Ochutnávka vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Strážovice
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlkoš
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ždánice

Květen                                                                                                                                        
Den otevřených sklepů ve Bzenci i Fürstově vile . . .Bzenec
Den otevřených sklepů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ostrovánky
Výstava vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Svatobořice-Mistřín
Putování za vínem Slovácka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žádovice
Košt vína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žarošice

Červen                                                                                                                                        
Posezení u Sv. Urbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žeravice
Vinaři obce Jízdy králů se představují  . . . . . . . . . . Skoronice
Košt vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stavěšice
Sklepy dokořán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlkoš
Otevřené sklepy Kyjovska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kyjov



Červenec                                                                                                                                        
Den otevřených sklepů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hovorany
Otevřené sklepy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kelčany
Šardické sklepy dokořán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šardice

Srpen                                                                                                                                        
Zarážání hory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlkoš
Zarážání hory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ždánice
Galerie rulandských vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kyjov
Vracovské dožínky s otevřenými sklepy . . . . . . . . . . . Vracov

Září                                                                                                                                        
Bzenecké krojované vinobraní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Zarážání hory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moravany
Prohlídky interiérů a sklepů Fürstovy vily 
s degustací vybraných vín a burčáků  . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Zarážání hory, vinobraní  . . . . . . . . . . . . . Svatobořice-Mistřín
Vinobraní s otvíráním hory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vacenovice

Říjen                                                                                                                                        
Burčákový pochod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Milotice
Ochutnávka lat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kyjov 

Listopad                                                                                                                                        
Svatomartinské slavnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Prohlídky interiérů a sklepů Fürstovy vily 
s degustací mladých vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bzenec
Martinské Šidleny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Milotice
Svěcení svatomartinského vína . . . . . . . . . Bukovanský mlýn
Svěcení vína a ochutnávka 
svatomartinských a mladých vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . Šardice
Svatomartinské žehnání vína . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vacenovice
Martinské svěcení vína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vracov
Ochutnávka svatomartinských a mladých vín . . . . Žeravice
Otevírání svatomartinských vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kyjov

Prosinec                                                                                                                                        
Žehnání vína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hovorany
Svěcení mladých vín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Želetice



                                                                                                                                     
Musíte vidět… 
                                                                                                                                     

Sklepní uličky a sklepní areály

Sklepní uličky a sklepní areály najdete téměř ve všech ob-
cích na Kyjovsku, každá lokalita je něčím zajímavá a má 
svoje jedinečné kouzlo. Pro Kyjovsko jsou typická malá 
rodinná vinařství. Jednotlivé sklepy ve sklepních uličkách 
a areálech vlastní většinou soukromí majitelé, pro některé 
je výroba vína koníček předávaný z generace na generaci, 
pro jiné obživa. Z důvodu soukromého vlastnictví nejsou 
sklepy volně přístupné, uličky a uskupení sklepů si však 
můžete kdykoliv prohlédnout, vytipovat si některou z vi-
nařských akcí nebo se domluvit přímo s vinaři. 

Ty nejkrásnější sklepní lokality jsou v Kelčanech – 
Kelčanské búdy, ve Vlkoši – Vlkošské búdy, ve Skoronicích – 
Skoronské búdy, v Miloticích – Šidleny, v Ratíškovicích – 
Slavín a v Mutěnicích – Mutěnské búdy. Další nádherné 
lokality vinných sklepů, které stojí zato navštívit a ještě 
lépe okoštovat tam nějaký ten vzorek dobrého vína, 
najdete ve Skalce, Hýslích, Kyjově, Vracově, Vacenovicích, 
Dubňanech, Šardicích, Hovoranech a Čejči. Přímo v Kyjově 
se nachází lokalita vinných sklepů nazývaná „Na Šištótě“.

Více informací o jednotlivých sklepních uličkách naleznete 
na www.vinarske.stezky.cz



                                                                                                                                     
Vinařství a vinaři 
                                                                                                                                     

SLOVÁCKÁ GALERIE VÍN – RADNIČNÍ SKLEP KYJOV
Masarykovo nám. 30/1 (pod radnicí), 697 01 Kyjov 
p. Michalisko tel.: +420 773 900 307 
info@slovackagalerievin.cz, www.slovackagalerievin.cz
                                                                                                                                      
Slováckou galerii vín provozuje kyjovská společnost Ré-
gio Hotels & Wine, která působí již od roku 1993 v oblasti 
cestovního ruchu. Protože slovácký region 
je výrobou vína vyhlášený, tak chce-
me nejenom turistům představit 
a umožnit v příjemném prostře-
dí ochutnat a zakoupit kvalitní 
vína zde vyrobená. Součástí 
prostor je i sklepní pose-
zení nabízené k pronájmu 
firmám a skupinám. O Vaši 
pohodu se starají zkušení 
sommelieři, kteří Vám rádi 
poradí, případně zodpoví 
Vaše dotazy. Každý měsíc se 
zde pravidelně pořádají ochut-
návky vín pro veřejnost.

VINNÝ SKLEP U HROZNU
Areál vinných sklepů Pod Búdama, 696 14 Čejč
p. Bábel, tel.: +420 724 744 118
uhroznu@gmail.com, www.vinny-sklipek.cz
                                                                                                                                      
Pokud se rádi touláte po malebné 
jižní Moravě a ochutnáváte 
vše dobré, co nabízí, ne-
chte se pozvat do ro-
dinného sklípku ve 
známé vinařské 
obci Čejč, v místě 
živých lidových 
tradic. Nabízí-
me Vám sklep 
s kapacitou až 
100 osob, pose-
zení, degustaci 
i vinotéku.



RODINNÉ VINAŘSTVÍ MACHALÍNEK
Hovorany 54, 696 12
p. Machalínek, tel.: +420 606 482 210, 
zdenek.machalinek@tiscali.cz, www.vinarstvi-machalinek.cz
                                                                                                                                      
Rodinné vinařství a penzion Machalínek se 
nachází ve vinařské obci Hovorany 
na jižní Moravě. Ve vinném skle-
pě s kapacitou 40 osob mo-
hou hosté příjemně posedět 
a absolvovat řízené degu-
stace moravských vín pod 
vedením vinaře a také se 
ubytovat. Pro svoji polohu 
a zázemí je rodinné vinař-
ství Machalínek ideální pro 
pořádání menších akcí po 
celý rok, ubytování turistů, 
cykloturistů, rodin s dětmi či 
skupin přátel.
 

VINNÝ SKLEP KRÝSA
Kostelec u Kyjova 343, 696 51  Kostelec 
p. Krýsa, tel.: +420 733 791 612, +420 733 763 689
info@vesklepe.cz, www.vesklepe.cz
                                                                                                                                      
Areál pod sklepy je místem pro pořádání Vašich firemních 
akcí, obchodních jednání, školení či firemních oslav. Mů-
žete zde také uspořádat rodinnou oslavu, svatbu nebo jen 
posedět s přáteli ve sklípku u sklenky vína či se ubytovat 
v penzionu.

VINAŘSTVÍ VÁCLAV ŠALŠA
Koliba, 697 01 Kyjov 
p. Šalša, tel.: +420 724 131 018, vaclav.salsa@centrum.cz
www.vinarstvi-salsa.cz
                                                                                                                                      
Vinařství Václav Šalša navazuje na dlouholeté rodinné 
vinařské tradice, o nichž první dochované zmínky sahají 
do roku 1796. Na celkem 16 ha starších či mladých vinic 
pěstuje odrůdy Sauvignon, Chardonnay, Tramín kořenný, 
Hibernal, Malverinu, Rulandské šedé, Muškát, Irsai Oliver, 
Pálavu, Ryzlink rýnský, Ryzlink vlašský, Sylvánské zelené, 
Solaris a Laurot. Vinařství se zaměřuje na výrobu přívlast-
kových vín, která dodává do prestižních restaurací a ho-
telů.



VINNÉ SKLEPY SKALÁK
Skalka u Ježova 85, 696 48 Ježov 
p. Leona Šebestová, tel.: +420 777 740 143, +420 777 740 135
sklep@sebesta.cz, www.sklepskalak.cz
                                                                                                                                      
Vinné sklepy Skalák patří k tradičním výrobcům kvalit-
ních přírodních vín ve slovácké vinařské podoblasti, kde 
má pěstování révy hluboké kořeny. Koupíte zde vína su-
dová i v láhvích, můžete si objednat raut, uspořádat firem-
ní akci, ale i třeba svatbu. Vinné sklepy provozují e-shop 
a nabízejí ubytování až pro 50 osob přímo v areálu.
 

RODINNÉ VINAŘSTVÍ ČEVELA STRÁŽOVICE
Strážovice 200, 696 38 Strážovice
p. Čevelová, tel.: +420 602 518 291, cevelova.dana@seznam.cz
www.facebook.com/rvcevela, www.wineofczechrepublic.cz
                                                                                                                                      
Unikátní poloha tohoto malého rodinného vinařství, kte-
ré najdete na kouzelném místě – kousek pod vrcholkem 
Babího lomu ve Strážovicích, nabízí návštěvníkům neza-
pomenutelný rozhled na jižní Moravu, včetně tzv. „Morav-
ského Toskánska“, které je v poslední době cílem mnoha 
vynikajících fotografů z celého světa. Hosté mají možnost 
si prohlédnout vinici a navštívit rozlehlé vinné sklepy 
v podzemí. Srdečně zveme na jakostní a přívlastková vína 
vyráběná výhradně z hroznů z vlastní vinice.

VINAŘSTVÍ JOSEF DUFEK
Pod Sokolovnou 1185/17, 696 04 Svatobořice-Mistřín 
p. Dufek, tel.: +420 603 275 655
josef.dufek@vinarstvi-dufek.cz, www.vinarstvi-dufek.cz
                                                                                                                                      
Chcete-li strávit příjemné chvíle s přáteli, poslechnout si, 
jak víno vzniká, čím vším musí projít, než stane 
ve sklence přímo před Vámi, neváhej-
te a přijďte na degustaci. Penzion 
Svatoborský sklípek vznikl jako 
součást vinařství v srdci Mo-
ravského Slovácka ve Svatobo-
řicích-Mistříně. Chcete zažít 
pravé vinobraní se „Zarážá-
ním hory“ nebo snad ochutnat 
svatomartinskou husu spoje-
nou s otvíráním svatomartin-
ských vín a mnoho dalšího? 
Pak jste zde správně.



VINAŘSTVÍ ŠTĚPÁN MAŇÁK
Žádovice 54, 696 49 Žádovice 
p. Maňák, tel.: +420 603 275 122
vinomanak@vinomanak.cz, www.vinarstvi-manak.cz
                                                                                                                                      
Rodinné vinařství v Žádovicích poblíž Kyjova hospodaří na 
20 hektarech vinic ve třech vinařských tratích s velmi příz-
nivou polohou. Výroba je zaměřena pouze na přívlastková 
lahvová vína. Vinařství používá při výrobě nejmoderněj-
ší technologie a dubové barikové sudy, v nichž zrají bílá 
i červená vína a dokonce i vína slámová. Většina vín má 
řadu ocenění, včetně každoročního zařazení do Národní 
soutěže Salon vín ve Valticích. K nejvýznamnějším oceně-
ním patří ta nejvyšší, na která se dá ve světě vinařských 
soutěží dosáhnout. 
 

VINAŘSTVÍ ŽŮREK
Žeravice 327, 696 47 Žeravice 
p. Žůrek, tel.: +420 602 356 253
vinozurek@seznam.cz, www.vinozurek.cz
                                                                                                                                      
Vinařství rodinného charakteru, děděné z otce na syna 
vzniklo v roce 1990, kdy se započalo 
s výstavbou sklepa na okraji obce 
Žeravice, který měl sloužit nejen 
k výrobě a skladování vína, ale 
také k posezení pro hosty. 
Od roku 2000 toto vinařství 
začalo své víno lahvovat, 
a proto se musela celá výro-
ba modernizovat. Sortiment 
nabízených odrůd se neu-
stále zvětšuje a zkvalitňuje. 
Vlajkovou lodí je Moravský 
muškát, Rulandské bílé a šedé, 
Sylvánské zelené a především 
Neronet. 

VINAŘSTVÍ SPIELBERG
Archlebov 406, 696 33 
p. Konečný, tel.: +420 518 633 214
obchod@spielberg.cz, www.spielberg.cz
                                                                                                                                      
Tradiční vinařská oblast v Žarošicích a Archlebově je ob-
klopena pěti viničními tratěmi vinařství Spielberg. Vini-
ce jsou i 40 let staré. Vinařství Spielberg zpracovává vína  



ze 17 odrůd. Terroir zdejší 
půdy dává vínům jako je Pi-
not Noir, Zweigeltrebe či 
Frankovka delikatesní 
odrůdovost. Propust-
ná, ale výhřevná půda 
je dobrá pro pozdní 
sběr bílých odrůd Ru-
landské bílé, Veltínské 
bílé a Ryzlink rýnský 
i vlašský. Vinařství se 
také zaměřuje na výro-
bu kvalitních moravských 
sektů.

VINAŘSTVÍ BUNŽA
J. Baráka 137, 696 81 Bzenec   
p.Bunža, tel.: +420 518 384 833, +420 604 258 326
bunza@vinnysklep.cz, www.bunza.cz
                                                                                                                                      
Vinařství je rodinnou firmou, navazuje na dlouholetou tra-
dici rodiny v pěstování vinné révy a výrobě vína. V současné 
době se vinařství věnuje výrobě všech kategorií vín – zem-
ská, jakostní, přívlastková, slámová a ledová. V nabízeném 
sortimentu vín najdete například také botrytická vína, kte-
rá jsou velmi oblíbená a v nabídce vinařství nezůstávají 
dlouho, dále vína Bunžolé – jedná se o mladé víno, které 

se začíná prodávat v období svátku 
svatého Martina. Ve vinohra-

dech a vinařství pracuje 
celá rodina Bunžová, 

včetně nejmladší ge-
nerace.

Další vinaře a informace najdete také na www.krajemvina.cz, 
www.vinarskecentrum.cz., www.wineofczechrepublic.cz.



                                                                                                                                     
Za vínem pěšky i na kole
                                                                                                                                     

Stezky mezi vinohrady lákají k procházkám nebo putování 
od sklípku ke sklípku, z vinice na vinici… Vinohrady jsou 
však krásné i ze sedla kola – Moravské vinařské stezky 
dnes měří celkem 1 200 kilometrů. Hlavní trasa, Moravská 
vinná, spojuje nejvýznamnější vinařské obce (je jich kolem 
150) od Znojma přes Mikulov, Velké Pavlovice do Bzence, 
Polešovic a přes Buchlovice až do Uherského Hradiště.

Územím Kyjovska procházejí tři z deseti okruhů regionál-
ních cyklostezek, které spojuje malebná krajina, bohaté 
tradice a jiskrné víno: Kyjovská, Mutěnická a Bzenecká 
vinařská stezka. Trasy jednotlivých okruhů jsou v ma-
pách i terénu barevně odlišeny, poznávacím znakem vede-
ní stezky jsou žluté tabulky s kolem a stylizovaným sklep-
ním žúdrem v barvě příslušné stezky. 

Kyjovská vinařská stezka                                                                                                    
Kopcovitým profilem a délkou je stezka výzvou pro zku-
šené cyklistické harcovníky, pestrostí a biologickou hod-
notou krajiny představuje lahůdku pro milovníky přírody. 
Na bezmála 90 km Vás čeká mírně zvlněný terén Kyjovské 
pahorkatiny, prudká stoupání a parádní sjezdy v podhůří 
Chřibů i členité úseky s dalekými výhledy na okraji přírod-
ního parku Ždánický les. Charakter stezky vystihuje její 
barevné značení. Po celé cestě Vás bude provázet zelená 
barva lesů, remízků, vinic, sadů, polí a luk.

Mutěnická vinařská stezka                                                                                                                                    
Růžově značená cyklistická stezka vede mírně zvlněnou 
krajinou Kyjovské pahorkatiny. Zeleň sadů, remízků a vinic 
střídají velké žluté lány řepky, slunečnic a obilí. Půvab stez-
ky oceníte zvláště na podzim. Barevnost přírody se snoubí 
s barvami krojů při hodech, vinobraní a lidových slavnos-
tech, sklepní uličky ožijí prací vinařů a vůní burčáku.

Bzenecká vinařská stezka                                                                                                                                     
Šedě značená stezka vede zčásti ještě Kyjovskou pahorkati-
nou, v okolí Bzence a Vracova přechází do Dolnomoravské-
ho úvalu. Nejkratší z vinařských stezek kopíruje hranice 
oblasti většinou po silnicích III. třídy, krátké terénní úseky 
nabízejí široký rozhled do krajiny a jsou lehce sjízdné za 
každého počasí. Náročnější je jen přejezd písečného úseku 
od křižovatky stezek v Hrubém háji směrem do Bzence.



                                                                                                                                     
Slovníček vinařských pojmů
                                                                                                                                     

Čerpáno z knížky Průvodce sklepními uličkami jižní Moravy, 
vydala Nadace Partnerství v roce 2007.

Achtel – z německého Achtel – osmina. Achtel měl v růz-
ných dobách a obcích různou výměru. Plošná výměra všech 
vinohradů v obci byla podělena na tolik achtelů, kolik bylo 
vinařů.
Búda – ve východomoravských nářečích označení přízem-
ní stavby nad vinným sklepem 
Hotař – hlídač vinohradu v době dozrávání hroznů, již zda-
leka je každý poznal podle uniformy: měli přes rameno ko-
ženou brašnu, dlouhý kožený bič na krátké hůlce – kocar, 
v ruce sukovitou hůl a ručnici. Byli vybaveni velkou pravo-
mocí, mezi jiným i právem použití zbraně. 
Izbétka – nářeční označení malé místnosti v lisovně, urče-
né pro setkávání vinařů
Kantýře - mohutné klády po obou stranách sklepa, na kte-
rých spočívají sudy s vínem 
Koštýř – skleněná trubička s baňkou na čerpání vína ze 
sudu či demižonu
Kučnica - větší a těžší motyka, kterou se dříve vinohrady 
obdělávaly
Loch – z německého Loch – tajná jáma nebo chodba ve 
sklepě sloužila k ukrývání zásob, ve válečných dobách také 
lidí 
Plž – historický název sklepa 
Presúz – z německého Presshaus – lisovna 
Rampúchy, sopúchy – větrací otvory ve sklepě
Sv. Urban – papež a mučedník, patron vinařů, bývá zob-
razován s hroznem vína. Legenda o něm říká, že se ukryl 
před pronásledovateli ve vinici a tím si zachránil život. 
Sv. Vavřinec – patron vinařů 
Šambrány – barevně či tvarově zvýrazněné ostění oken 
a dveří 
Vincúr – dělník pracující ve vinici 
Zarážání hory - vinařský obřad při symbolickém uzamy-
kání vinohradů 
Žudro – malý klenutý výstupek nad vchodem do sklepa či 
lisovny, často bohatě zdobený 



                                                                                                                                     
Sklepní uličky
                                                                                                                                     

1. Sklepní ulička v Kelčanech                                                                                                                                        
Uskupení kelčanských sklepů najdete po levé straně silnice 
č. 422, když pojedete od Kyjova směrem na Osvětimany. 
Nebo se můžete vydat z Vlkoše od kaple sv. Jana, kde za-
číná Kyjovská vinařská stezka. Ke Kelčanským búdám je 
to sotva tři kilometry. Kolonii Kelčanských búd, jejichž 
průčelí se bělají do dálky, rozděluje na dvě 
poloviny pískovcový kříž. V levé 
části areálu je 20 původních 
sklepů, nejstarší pochá-
zejí z 18. století, dnes je 
bohužel většina sklepů 
přestavěna. Dominan-
tou levostranné části 
areálu je búda pana 
Půčka, kterou majitel 
citlivě udržuje v co 
nejpůvodnějším sta-
vu. Novodobé stavby 
na pravé straně areálu 
vyrostly převážně nad 
původními zemními skle-
py. O době vzniku většiny 
z nich nejlépe vypovídá podoba 
staveb a použité materiály. 
Sklepy bývají otevřeny na začátku července. 

2. Sklepní ulička ve Vlkoši                                                                                                                                        
K jedné z nejpůvabnějších sklepních kolonií na Slo-
vácku, která je typickou ukázkou zástavby sklepů 
jako samostatné osady, Vás přivede Moravská vinná 
stezka stinnou cestou kolem lesního porostu Chrást 

(z Kyjova se vydejte silnicí  
č. 422 směrem na Osvě-

timany). Další mož-
ností je dojet pří-

mo do Vlkoše, 
kde Vás Mo-

ravská vinná 
stezka dove-
de ke skle-
pům z druhé 
strany. 



Lokalita pod viniční horou Achtele čítá asi 170 sklepů, 
z nichž nejstarší pochází z 18. století. Mnohé jsou cennou 
ukázkou lidové sklepní architektury. Typově jde většinou 
o přízemní lisovny se sklepy, s typickým dřevěným štítem. 
Všechny lisovny jsou obráceny vchodem k cestě a vlastní 
sklep prudce klesá pod kopec. Bohužel i tady však došlo 
při rozšiřování a opravách sklepů k necitlivým zásahům 
do architektonické a historické hodnoty některých staveb. 
Jako v jiných osadách i ve Vlkoši byly v chodbách při skle-
pech vykopány obilné jámy, které byly bezpečným místem 
pro ukrývání zásob před vrchností. Uvádí se, že právě zde 
se nejdéle uchovaly jámy pocházející ze třicetileté války 
a napoleonských dob.
Sklepy bývají otevřeny v červnu.

3. Sklepní ulička ve Skoronicích                                                                                                                                
Ke skoronickým sklepům se dostanete po Moravské vinné 
stezce č. 412 vedoucí z Kyjova, nebo se 
můžete po téže vinné stezce vydat 
od milotického zámku. 
Kolonie dnes čítá 36 vinař-

ských staveb. Nejstarší 
známý sklep byl zbu-
dovaný v roce 1910 
a na okraji obce sto-
jí dodnes. Ze stejné 
doby je i Šnajdrův 
sklep, kterému míst-
ní podle věku vinařů, 
kteří se zde léta schá-
zeli, přezdívají „Domov 
důchodců“. Altán na okraji 
skoronických sklepů je 
open-air informačním centrem 
s nabídkou materiálů o vinařských 
stezkách, tipů na výlety i databází 
ubytovacích a stravovacích zařízení certifikovaných pro  
cykloturistiku.
Sklepy bývají otevřeny v červnu. 

4. Milotické Šidleny                                                                                                                                         
Sklepní kolonii najdete kousek za obcí Milotice, dovedou 
Vás k ní cyklistické stezky č. 412 nebo Mutěnická či zelená 
turistická trasa. 
Živá vinařská kolonie, rozložená na návrší mezi vinicemi 
nabízejícím krásný výhled do údolí, čítá 250 sklepů. Od 
konce 50. let minulého století se Šidleny postupně rozrostly 
v členitý areál, zástavba tvoří náznaky několika náměstíček 



a kolorit Šidlen dotvářejí drobné 
sakrální objekty. Starší búdy 
byly jednoprostorové, 
půda nad nimi sloužila 
jako seník, byly štítově 
orientovány. Mladší 
búdy mají většinou 
okapovou orientaci, 
některé lisovny jsou 
opatřeny žudrem. 
A proč se sklep-
ní kolonie nazývá 
Šidleny? O původu 
místního názvu může-
te diskutovat s vinaři při 
skleničce vína. Pravděpo-
dobně se shodnete na výroku, 
že pochází od slova šidit, zda šidili 
vinaři víno, zákazníky nebo dráby vybírající desátky pro 
šlechtu, o tom se názory různí. 
Sklepy bývají otevřeny v červnu. V letní sezoně vždy od 
pátku do neděle možnost navštívit nejméně 1 otevřený 
sklep některého z malovinařů s možností prohlídky skle-
pa, posezení, degustace a koupě vína.  

5. Sklepní ulička Slavín v Ratíškovicích                                                                                                                       
Sklepní kolonie pojmenovaná Slavín se nachází na stezce 
Moravská vinná, Podluží. Sklepy jsou vzdáleny asi kilometr 
od vesnice a ze všech stran je obklopují vinohrady. Ratíško-
vice jsou významnou a starobylou obcí na okraji rozsáhlého 
lesního komplexu Doubrava, kde se kromě vinařství dařilo 

v minulosti i hornictví. 
Vinařský areál patří k nejmladším 

na Moravě a leží na místě bý-
valého dolu Theodor, uza-

vřeného roku 1954. Je 
zde na devadesát skle-

pů tvořících dlouhou 
řadu po jedné stra-
ně ulice, případné 
proluky jsou rychle 
zaplňovány, bohu-
žel často ve stylu 

„podnikatelského 
baroka“. Stejně jako 

vyšehradský Slavín je 
i sklepní kolonie vybudo-

vána na vyvýšenině. Kopec 



Náklo byl dříve sirnou sopkou, což potvrzuje i jméno polní 
trati Čertoprdy, je místními patrioty považován za někdejší 
sídelní místo Velké Moravy, legendami opředený Veligrad. 
Před některými sklepy je upraveno posezení. Součástí areálu 
jsou i boží muka z roku 2000, postavená místním mužským 
pěveckým sborem. 
Sklepy bývají otevřené v srpnu. 

6. Sklepní kolonie Mutěnské búdy v Mutěnicích                                                                                                                            
Sklepní kolonii, kde své sklepy obhospodařuje téměř 600 
vinařských rodin, najdete v obci podél tratě, když se napojíte 
na Mutěnickou vinařskou stezku směrem na Čejč. Z Kyjova 
se do Mutěnic dostanete po cyklostezce Mutěnka. 

Asi 500 sklepů dnes tvoří pitoreskní 
vinařskou dědinu s názvy ulic, 

hospodou i několika pen-
ziony. A přivítání hostů, 

zvláště těch, kteří pu-
tují po Mutěnické 

vinařské stezce 
směrem od Čejče, 
je stylové. Sklepní 
kolonii předchází 
působivá scenérie 
vinic rozložených 

na jižních svazích 
Zárybnické vinné 

hory. Jednotlivé skle-
py jsou různého stáří 

a provedení. Najdete zde 
malebné sklepy našich dědů, 

ale i sklepy vybavené moderním 
zařízením, degustačními místnostmi, posezením a také po-
koji skýtajícími ubytování. Typickým prvkem většiny Mutěn-
ských sklepů je vstupní průčelí zvané „žůdro“ a tradiční 
malování slováckými ornamenty či škrabanými sgrafity. Na 
búdě č. 300 tyto stavební prvky vyzdobil významný regio-
nální umělec Jano Köhler. Charakteristickým dekoračním 
prvkem mutěnického areálu jsou rostlinné a figurální motivy 
na žúdrech a průčelích sklepů. 
Sklepy bývají otevřené v dubnu,  červenci a srpnu. 

7. Templářské sklepy Čejkovice                                                                                                                                       
Templářské sklepy jsou spojeny s  tajemným řádem tem-
plářských rytířů, kteří přišli do Čejkovic ve 30. letech  
13. století. Výstavba rozsáhlých vinných sklepů, které ne-
mají na našem území obdoby, začala současně se stavbou 
templářské tvrze. V historických sklepech nyní působí 



společnost Templářské 
sklepy Čejkovice. Pro-
hlídku historických 
sklepů můžete spo-
jit také s návštěvou 
Bylinkového ráje 
Sonnentor. 
Prohlídka sklepů: 
mimo sezónu nut-
no objednat na tel.:  
+420 518 309 011, 
+ 4 2 0   6 0 6   7 4 6   4 3 0 
n e b o  e - m a i l e m :  
info@templarske-sklepy.cz. 
V období červen – září se konají 
prohlídky pravidelně. 

8. Vinařské město Bzenec                                                                                                                                        
Bzenec je významným vinařským centrem. V areálu zámku 
sídlí Zámecké vinařství, v rámci prohlídek se seznámíte se 
zámeckým sklepením i s historií bzeneckého zámku. Zámec-
ký sklepiér Vás provede zákoutími výrobního tajemství a na 
konci prohlídky ochutnáte bzenecká vína. Do historických 
sklepů se můžete podívat také v penzionu Fürstova vila. 
Vinné sklepy najdete nad hlavním bzeneckým Náměstím 
Svobody, podél Bzenecké vinařské stezky. Vyjděte Zámeckou 
ulicí a odtud se vydejte buď doprava do lokalit pod návrším 
„Starý hrad“, kolem Horního náměstí, do lokality Baráky, 
anebo doleva do areálu vinných sklepů „Na Těmické“. Jeden 
z nejdelších bzeneckých sklepů má č. 84 a najdete ho za 

Müllerovým domem, chátrající památ-
kou selského baroka.

Ve Bzenci si nezapomeň-
te koupit aromatickou 

odrůdu Ryzlinku rýn-
ského – známého 

vína prodávané-
ho pod známkou 
Bzenecká lipka, 
protože voní jako 
květy tisícileté 
lípy v zámeckém 
parku. Po žluté 

značce se vydejte 
na návrší nad Bzen-

cem, kde je od kaple 
sv. Floriána nádherný 

výhled. Blízko kaple uvi-



díte také nápadnou šestibokou stavbu s červenou střechou 
lidově nazývanou „kaplička“, ve skutečnosti šlo o útulnu pro 
hotaře – hlídače vinic. 
Bzenecké sklepy bývají otevřeny v květnu. 

9. Zámecké sklepy ve Strážnici                                                                                                                                  
Historické zámecké sklepy ve Strážnici pocházejí již z kon-
ce 14. století a svou rozlohou o třech patrech nemají na 
Moravě obdoby. Nedávná rekonstrukce historických pro-
stor umožnila jejich původní využití – přímo ve sklepech se 
skladují a zrají kvalitní ročníko-
vá a přívlastková vína. Ve 
sklepeních je zachová-
no původní gotické 
zdivo a zaklenuté 
sloupy pokrý-
vají ušlechtilé 
plísně. Pro zá-
jemce jsou při-
pravovány pro-
hlídky sklepů 
s průvodcem, 
o c h u t n áv ko u 
vín a odborným 
výkladem. 

V červnu, červenci 
a srpnu probíhají degu-
stace a prohlídky sklepů pravi-
delně. Více na www.zameckesklepy.cz, tel.: 602 670 051.

Vydalo město Kyjov v roce 2017.
Texty: Informační centrum města Kyjova, 
Nadace Partnerství, Národní vinařské centrum.



10

14

20

16

11
12

21

17

13
15

18
19

1

2

3

4

5

6

7

8

9

STRÁŽNICESTRÁŽNICE


